153 **¶** Nec similiter quicquā videtur facere, quod de Notario diximus. Nā præterquam quod nōnulli cōtrariū tenuerūt, videlicet Inno. in c. cū dilectus. de fid. in str. Host. in Summa, eo. tit. in prin. col. 2. vers. quid ergo si Tabellio, Bar. in d. l. Barbarius. & ibi Alber. col. pe. & vlt. vbi dicit hāc op. de consuetudine obseruari, & Fulgo. qui hanc quoq; partem dicit humaniorē, & in iudicio tenendā. d. de offi. Præto. Bal. sibi contrarius in l. non ignorat. col. 3. vers. in contrarium facit. C. qui accu. pos. & Angel. in Authen. de tabel. in prin. col. 2. & in l. 2. in princ. d. ad Maced. & consi. 140. quidam Matthæus. & Ioan. Fab. in §. sed cū aliquis. Insti. de testa.

154 **¶** Dici etiam potest, nihil ad hunc casum pertinere rationes, quibus potissimum innituntur, qui priorem partem sequuntur: sunt enim huiusmodi, quod qui se pro notario gerit, qui non est, falsum committit, per l. eos. §. qui se pro milite. d. de fal. ergo non potest instrumenta conficere, per l. si aliquid. C. de suscept. & arca. libro 10. Item solus Princeps cōfert tabellionatū, nō rerū natura, non vsus priuatorū, vt no. Inno. in c. pen. de fide instr. cum si. Item officij non probatur, nisi per literas decernentes officium, & ideo cū sit data certa forma probandi, quasi possessio nihil operatur. l. r. C. de mand. Princ. & l. decernimus. C. de sacros. eccl. & l. si qua per calumniam. C. de Epi. & cleri. & l. probatorias. C. de diuer. offic. & l. Herennius. d. de Decuri. Quæ quidem rationes (vt videre licet) nihil ad hunc casum faciunt.

155 **¶** Sed quod dictum est de testatore, seruo, vel filiofam. reputato communi existimatione libero, aut sui iuris, non parum quadrat. Nam qui dicunt, non valere illius testamentū, ea ratione mouentur, quod in eo casu defectus est in substantia, seu in causa efficiente, id est, in eo, qui actum gerit, qui multò est grauior eo, qui in causa materiali est vel in solennitate, vt in d. l. r. C. de testa. Hic autē in nostro casu, de quo loquimur, non tantum est defectus solennitatis, sed etiam substantiæ cū persona, quæ actum gerit, non sit habilis. Ergo nihil operatur communis opinio.

156 **¶** Præterea quod dicitur communē op. haberi pro veritate, procedit in his quæ respiciūt officij publicū, per d. l. Barbarius. secus si priuatū, secundū Inno. in c. cū dilectus. de consue. & in d. c. nihil. de elec. Cōpo. in c. cum Vinctonienfis, eo. tit. & Io. An. in d. c. veritatis. & ibi alij, extrà de dol. & contu. & in c. r. de rescrip. libr. 6. & Calder. in d. c. ad probandum. de re iudi. & in sua dispu. incip. excommunicatus. Fed. consi. 5. quidā monachus, col. vlt. Bal. in repe. d. l. Barbarius. sed tamen hic vide 2. seq. vers.

157 **¶** Sed his omnibus faciliè responderi potest. Nā primū de filiofa. siue seruo testante, non est omnino indubitātū, quando sit glo. cōtraria, in l. 2. in verbo, seruus. C. de edic. Di. Ad. tol. quam sequitur Doc. ibi, inter quos Iac. sibi solus, vt dicit, eam expendit contra dictū Bal. in d. l. 2. C. de sen. & eam ad hoc dicit sing. nisi dicas eam loqui in possessorio, non etiam in petitorio. Sed quocunq; modo ea loquatur, certè de illa Bal. deci. dubitat Iac. in d. l. Barbarius. col. 6. vers. quartò notabiliter limita, nec immeritò, cū in d. l. 2. C. ad Maced. & in l. 3. d. eo. esset defectus in substantia, siue causa efficiente, id est, in eo, qui mutuū accipit, & tamen cōmunis opinio dat robur actui.

m m

De istem rebus.
Qui cum alio contrahit, non debet ignorare eius cōditionē.

De eo, quod dictum est de notario.

De eadem re.

De eo quod dictum est de seruo testatore.

Communi opinio an et quando habeatur pro veritate.

158 **Ex** quibus etiā iuribus refellitur, quod dictū est, cōmunem opinionem in his tantum operari, quæ ex publico officio depēdent, quando illic de priuata tantum agitur. Ideo rebus maturè perpenfis animaduersisq; nihil hīc video, quo minùs valeat contractus factus à muliere, cōmuni opinione reputata sui iuris, cum esset tamè maritata, nisi fortè, quatenus cederet in præiudiciū mariti, per id quod voluit Inno. in c. cōsult. de procur. & Bal. in repe. d. l. Barbarius. col. 9. vers. & nota quod materia. & ibi Ias. col. antepe. ver. 2. limita. Calde. & Ant. in d. c. ad probandū. de re iudic. & not. in c. apostolica. & in c. proposuit. de cleri. exco. mi. Cogita Lector amantiſſime.

159 **Tamen** si teneas, valere huiusmodi contractum ob communem hominum opinionem, intelligas, nisi is, cum quo contrahitur, sciat eam op. esse falsam, & sic mulierem, cum qua cōtrahit habere maritum: hīc enim nihil illum iuuabit communis opinio in contrarium, vt expresse & not. voluit, hoc modo limitans d. l. Barbarius. Io. Calderi. in d. c. ad probandū, & ibi etiam Panor. & Feli. vterq; col. pe. item Cald. in sua disputa. incip. excommunicatus, qui communi op. col. vlt. Io. An. subobscure in c. dilectus. le. 2. in glo. pen. & ibi clariùs Imo. col. 4. vers. & prædicta, & Panor. col. 3. vers. ex prædictis, de præben. Anto. in c. sciscitatus. ad fi. & ibi etiam Panor. de rescript. ipse Panor. in c. si duobus. col. pe. vers. ad hoc quod not. de appel. & in c. post cessionem. col. pen. vers. idem si erat occultum, de probat. & in d. c. veritatis. vbi supra, de dol. & contum. & Ro. qui hoc sing. reputat, sing. 763. inci. lex Barbarius. Domi. in c. sacerdot. 2. q. 7. Nicol. Mil. in suo repertorio, versic. error communis non iuuat. & Philip. Deci. conf. 407. visis & diligenter consideratis, col. i. cum multis si. collectis à Feli. in d. c. ad probandum. Et facit text. in c. si qui Episcopi. r. q. i. & in c. & si necesse, extrà de donat. inter vir. & vxor. & quæ diximus supra in præcedenti quæst. nu. 142. incip. ideo si priorem. & seq. Et vide super hac q. Alciat. in tracta. præsumpt. regula 2. præsumpt. 2. num. 3. & seq.